
 
DETERMINAZIONE N. 330 

 

11 DICEMBRE 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: AVVIO CONFRONTO CONCORRENZIALE EX 

ART. 21 L.P. 23/1990, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA 

DELLA GRAFICA E DELLA SEGNALETICA PER LA NUOVA RESIDENZA 

UNIVERSITARIA MAYER A TRENTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 

SU MEPAT. 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G.: Z4B2148CD3 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer in Piazza Valeria 

Solesin 1 a Trento, effettuati dall’impresa A.T.I. capogruppo Collini s.p.a., si sono conclusi nel 

corso del 2016 ed è in corso l’allestimento, il completamento delle opere e delle forniture necessarie 

per rendere fruibile il nuovo studentato che a breve verrà consegnato e messo a disposizione 

dell’utenza finale. 

 

Allo stato attuale, si rende necessario procedere con l’acquisto della segnaletica interna ed esterna,  

inclusa la posa, al fine di rendere i nuovi spazi agevoli e funzionali. 

 

L’arch. Massimo Scartezzini, incaricato con determinazione n.  213 di data 29 agosto 2017, ha 

predisposto il progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera dei materiali dettagliatamente 

descritti negli allegati di progetto (prot. n. 6337), stimando un costo complessivo pari a € 15.452,66 

di cui € 15.193,00 per le fornitura e posa ed € 259,66 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Con il presente provvedimento si intende pertanto autorizzare l’avvio del confronto concorrenziale, 

per l’affidamento della fornitura e posa della segnaletica e della grafica a servizio del nuovo 

studentato, mediante trattativa privata, ai sensi art. 21 della L.P. 23 di data 19 luglio 1990, in 

conformità al regolamento di attuazione della legge stessa ed ai sensi della L.P. 2/2016, avvalendosi 

del MEPAT, secondo il criterio del prezzo più basso. 

 

Con il presente provvedimento si intende altresì approvare tutta la documentazione di gara che si 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all 1 – RDO, All. 2 – 

Capitolato speciale d’appalto, all. 3 – Modulo offerta economica, nonché la documentazione tecnica 

redatta dall’arch. Scartezzini di cui al prot. n. 6337). 

 



 2  

 

Si prende altresì atto che l’Amministrazione non intende consentire il subappalto per la fornitura in 

oggetto in ragione della non complessità dell’appalto che non si ritiene possa richiede l’apporto di 

specifiche professionalità per il suo compimento nonché per i tempi di realizzazione della fornitura 

e della posa – quindici giorni -  che sono inconciliabili con il termine per il rilascio 

dell’autorizzazione previsto dall’art. 26, c. 8 della l.p. 2/2016.  

 

Visto quanto disposto dall’art. 103 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, considerato che trattasi di 

appalto ex art. 36 comma 2 lett. a) per il quale l’Amministrazione ha deciso di effettuare comunque 

una consultazione tra più operatori (selezionati dall’Ente e di nota solidità) e che pertanto è insito 

nella gara informale un miglioramento del prezzo, si propone di avvalersi della facoltà di non 

richiedere la prestazione della cauzione definitiva. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’avvio del confronto concorrenziale tra 

imprese specializzate individuate sul mercato elettronico, per l’affidamento della fornitura e 

posa della segnaletica e della grafica a servizio del nuovo studentato Mayer a Trento come 

motivato in premessa, mediante trattativa privata, ai sensi art. 21 L.P. 23 di data 19 luglio 

1990, in conformità al regolamento di attuazione della legge stessa ed ai sensi della L.P. 

2/2016 mediante il criterio del prezzo più basso; 

 

2. di procedere all’affidamento del contratto di fornitura avvalendosi del MEPAT; 

 

3. di approvare tutta la documentazione di gara allegata al presente provvedimento (all. 3); 



 3  

 

 

4. di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, che non è ammesso il subappalto; 

 

5. di prendere atto che il costo pari a € 18.852,25 (IVA compresa), trova copertura nel 

programma di spesa 232/17 disposto sulla macrovoce, P2016006 – centro di costo 16, 

assegnatario Direzione, del programma di investimento, sull’esercizio finanziario 2017; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 3 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


